
1 

 

 
  
Prot. 3402          Trani 27.12.2024 
 
 

 
Affidamento del Servizio di somministrazione lavoro temporaneo  - Decisione di 
contrarre per affidamento diretto  ex art. 17, c. 1, art. 50, comma 1, lett. b), e art. 
59, del D. Lgs. 36/2023. Approvazione verbali della commissione di valutazione 
del 11 e 12 dicembre. 

 
I COMPONENTI IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO: 
- che l’Amministratore Delegato di AMET Spa, al quale il Consiglio di Amministrazione di AMET 
S.p.A. ha delegato i poteri di spesa sino ad €.139.999,00 per consentire la regolare attività 
aziendale ha provveduto ad avviare la procedura di indagine di mercato per acquisire le proposte 
economiche e contrattuali necessarie per affidare con accordo quadro ad un unico operatore 
economico il servizio di somministrazione di figure professionali; 
- che in data 20 dicembre 2024 l’Amministratore delegato di Amet Spa ha rassegnato le proprie 
dimissioni dall’incarico e, quindi, lo stesso non ha portato a termine la procedura de qua; 
- che, al fine di dare continuità amministrativa nel procedimento in parola e poter concludere 
l’iter amministrativo avviato dal Rup dott.Vincenzo Piizzi con la proposta di aggiudicazione, i 
Componenti del Consiglio di Amministrazione nell’attesa della nomina del terzo Componente, 
provvedono a firma congiunta all’adozione del presente provvedimento di affidamento;  
  
VISTA l’iscrizione all’Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti 0000226900 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTI gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI gli artt. 17 e 50 del D. Lgs 36/2023; 
 
CONFERMATO che la Società AMET S.p.A. ha necessità di affidare il servizio di somministrazione 
di figure professionali secondo le esigenze temporanee connesse alle attività gestite (servizio di 
distribuzione di energia elettrica, trasporto pubblico locale e scolastico, assistenza ai diportisti, 
sosta a pagamento) mediante accordo quadro e previa consultazione del mercato aperta a tutti 
gli operatori economici che vorranno presentare proposte economiche e contrattuali; 
 
DATO ATTO che con avviso prot. PV/3123 del 28.11.2024, la Società AMET S.p.A. ha pubblicato 
precipua indagine di mercato volta all’acquisizione di proposte economiche e contrattuali 
necessarie all’individuazione di un operatore economico interessato a fornire il servizio di 



2 

 

somministrazione di figure professionali secondo le esigenze temporanee aziendali, con scadenza 
il 10.12.2024. 
 
DATO ATTO altresì, che alla data di scadenza dell’avviso sono pervenute nr. 06 proposte, di cui 
una fuori termine, e che nelle sedute del 11.12.2024 verbale prot. 3297 e del 12.12.2024 verbale 
prot. 3299, la commissione giudicatrice ha eseguito la valutazione comparativa delle condizioni 
economiche e tecniche dei candidati proponendo, sulla base della valutazione economica offerta 
del 2,61% e tecnica (Rating di legalità), l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro 
temporaneo in favore dell’O.E. RANDSTAD ITALIA SPA, rimettendo all’A.D. della Società AMET 
S.p.A., la scelta discrezionale della Società a cui affidare il servizio di somministrazione lavoro 
temporaneo ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) e art. 59, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto mediante accordo quadro per un periodo massimo di trentasei mesi; 
 
CONSIDERATO che con RDO/TD 4951809 del 15.12.2024 il RUP, dott. Vincenzo Piizzi, ha avviato 
precipua trattativa diretta mediante piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) del MePA 
con l’O.E. RANDSTAD ITALIA SPA, con sede a Milano (MI), Via R. Lepetit, 8/10, CF 12730090151, 
P. IVA 10538750968, conclusasi con l’offerta del Servizio di che trattasi al 2,61% di mark up in 
aumento sulla tariffa oraria prevista dai diversi CCNL applicabili alla tipologia di figura 
professionale richiesta “margine di agenzia”, in favore di quest’ultima; 
 
CONSIDERATO che il valore massimo stimato dell’affidamento di che trattasi, giusto art, 14, c. 4, 
del D. Lgs. 36/2023, è di complessivi €. 139.500,00 per l’intera durata dell’accordo quadro che 
non può superare i trentasei mesi, giusta art. 59, c.1, D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTI gli artt. 23 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  
 
VISTI gli artt. 48-55 del D. Lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e art. 59, del D. Lgs. n. 36/2023 
all’affidamento mediante accordo quadro del servizio di somministrazione di figure professionali 
secondo le esigenze temporanee connesse alle attività gestite (servizio di distribuzione di energia 
elettrica, trasporto pubblico locale e scolastico, assistenza ai diportisti, sosta a pagamento), 
all’esito della predetta trattativa RDO/TD 4951809 su piattaforma MePA che ha restituito il 
seguente codice identificativo di gara: B4F85DA645 in favore dell’O.E. RANDSTAD ITALIA SPA, con 
sede a Milano (MI), Via R. Lepetit, 8/10, CF 12730090151, P. IVA 10538750968; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per 
l'appalto della fornitura in oggetto: CF 12730090151, P. IVA 10538750968 
• oggetto dell’affidamento: servizio di somministrazione di personale interinale; 
• importo (valore massimo stimato): €    139.500,00 = oltre IVA di legge; 
• fornitore: RANDSTAD ITALIA SPA - CF 12730090151, P. IVA 10538750968 
• ragione della scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. b) e art. 

59 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 



3 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, sono state avviate e concluse le verifiche in capo 
all’Operatore Economico RANDSTAD ITALIA SPA, ex artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA  
 

1. DI DARE ATTO che la parte in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE i verbali redatti nelle sedute del 11.12.2024 prot. 3297 e del 12.12.2024 
prot. 3299, della commissione giudicatrice che ha eseguito la valutazione comparativa 
delle condizioni economiche e tecniche degli Operatori economici; 
 

3. DI AFFIDARE, il servizio di somministrazione di figure professionali secondo le esigenze 
temporanee connesse alle attività gestite (servizio di distribuzione di energia elettrica, 
trasporto pubblico locale e scolastico, assistenza ai diportisti, sosta a pagamento) in 
favore dell’O.E. RANDSTAD ITALIA SPA, con sede a Milano (MI), Via R. Lepetit, 8/10, CF 
12730090151, P. IVA 10538750968 che ha presentato offerta del Servizio di che trattasi al 
2,61% di mark up in aumento sulla tariffa oraria prevista dai diversi CCNL applicabili alla 
tipologia di figura professionale richiesta “margine di agenzia”; 

 
4. DI STABILIRE che il valore massimo stimato dell’affidamento del servizio è di €.139.500,00 

oltre oneri come per legge, per la durata massima dell’accordo quadro stabilita in 
trentasei mesi, giusta art. 59, c. 1, D. Lgs. 36/2023; 
 

5. DARE ATTO E NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 il dott. Vincenzo PIIZZI - Responsabile del Servizio Commerciale 
Distribuzione e Responsabile di Esercizio e del Servizio di Assistenza ai Diportisti Amet 
S.p.A. con qualifica di Quadro - che svolge anche le funzioni e i compiti di direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del decreto medesimo, 
all’uopo incaricato di avviare ogni utile attività al fine di garantire la continuità dei servizi 
in essere presso la Società AMET S.p.A.; 

 
6. RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Progetto provvederà agli adempimenti di 

propria competenza relativi alla normativa di settore sui contratti pubblici, attenendosi 
agli obblighi di comunicazione dei dati dell’appalto nei confronti della competente 
Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
F.to dott.ssa Silvia Caputo 

 
__________________ 

 
 
 

F.to avv. Daniele Nenna 
 

__________________ 


